


平成29年度事業計画書




一般社団法人アンビシャス・ネットワーク



■法人概要
	法人名
	一般社団法人アンビシャス・ネットワーク

	代表者
	田中嵩久

	本店所在地
	愛知県半田市有楽町四丁目225番地7

	従業員数
	役員6名、従業員10名（内8名アルバイト）

	設立年月日
	平成28年8月5日

	資本金
	500万円





■代表者について
	田中　嵩久
	・日本福祉大学社会福祉学部卒業。社会福祉士。公益財団法人あすのば（アドバイザー）、反貧困ネットワークあいち（幹事）、虹色リボン運動事務局（中日本代表）、NPO法人もりもり後見センター（理事）
・現場で子どもの声を聴きながら、子どもの貧困問題を多くの人に啓発してきた。様々な団体と共同、連携し、子どもの貧困に関するイベントや愛知県全体の学習支援の質の向上に向けて活動している。





■事業目的
	ミッション
	社会的生きづらさを抱える子どもたちが、夢や目標をもって努力できる環境をつくる

	現場での行動指針
	1 子どもに興味を持つ
2 子どもの気持ちの波に寄り添う
3 褒めるプロになる
4 学力は自分たちが上げる
5 自分たちも楽しむ

	将来ビジョン
	子どもたちが様々な選択肢の中から選択し、そのための努力ができる環境と、納得感のある進学・就職ができる。





■事業概要、コンセプト
	事業１
	学習支援（生活困窮世帯に対する学習支援事業）

	協力
	半田市（委託者）、おてらおやつクラブ、地域住民、医師

	概要
	半田市における、生活保護・児童扶養手当を受給している家庭に対し、大学生が無料で勉強を教える事業。
現場では3教室に分け、①集中して勉強をする部屋②ゆったり話しながら勉強をする部屋③個別対応の部屋　と分けることで子どもに合わせた「学」の支援を行っている。またおてらおやつクラブや地域の方から食事等の寄付をもらい、「食」の支援も30分間設けている。さらに、医師の往診により子どもたちの「医療」ケアも行っている。学びの支援を入口にワンストップの支援を現場で展開している。

	事業２
	アウトリーチ（自立に向けたアウトリーチ事業）

	協力
	NPO法人生きる力をのばすネットワーク、半田市社会福祉協議会
ベネッセ（助成）

	概要
	拠点型の学習支援が特性上困難な子どもを中心に、子どもが安心できる場所にて訪問支援を行う。単なる教育支援ではなく、本人と保護者より1年後のなりたい自分を考え、それに向けた伴奏支援を行う。
生活困窮家庭にも利用しやすいように、助成金を受け、無料または低額で支援を受ける助成制度も設け、学習支援と連携して事業を行う。






	事業３
	たまり場事業（地域の子ども居場所事業）

	協力
	あいちモリコロ基金（助成）、なるなるの家

	概要
	学童の対象が外れる小学5年生以上を対象にしており、中学生、高校生を中心にスポーツや勉強、映画鑑賞や会話など、子どもたちのしたいことを自由にしながら、安心して過ごせる居場所づくりを行う。
子どもの集う拠点事業として高齢者サロンを行っているなるなるの家を平日の夕方・休日に借用し実施予定。






	事業４
	不登校児支援（不登校児に対する学習支援派遣事業）

	協力
	NPO法人生きる力をのばすネットワーク（主催）

	概要
	30年近く半田市にて不登校児に対する学習支援等を行ってきた団体に学生派遣を行い、共同で学習支援を行っている。
学習の支援だけでなく、卓球などのスポーツや文化学習なども行っている。






■組織・人員計画
	人員体制
	スタッフ2名、アルバイト8名程度。

	募集方法
	スタッフは理事より1名。アルバイトは現在学習支援を行っているスタッフより募集。









■事業スケジュール
	日程
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月

	


項目
	学習
支援
	スタッフ・
生徒募集
	スタッフ・生徒募集
	スタッフ・生徒歓迎会
	
	七夕企画

	
	アウト
リーチ
	スタッフ・
生徒募集
	スタッフ・生徒募集
	
	
	

	
	たまり場

	スタッフ・
生徒募集
	スタッフ・生徒募集
	スタッフ・生徒歓迎会
	
	

	
	不登校児支援
	スタッフ・
生徒募集
	スタッフ・生徒募集
	
	
	




	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	1月
	2月

	
	中間報告会
	ハロウィン企画
	新規生徒募集
	クリスマス企画
	書初め
受験対策
	受験対策

	
	
	

	新規生徒募集
	
	
	

	夏休み企画
	
	ハロウィン企画
	
	クリスマス企画
	
	

	夏休み企画
	
	
	
	冬休み企画
	

	




■資金収支計画書
〇収入
	事業名
	項目
	金額

	学習支援
	半田市委託費
	3,300,000円

	アウトリーチ
	助成金
	300,000円

	
	月謝
	400,000円

	たまり場
	助成金
	990,000円

	不登校児支援
	謝金
	100,000円

	合計
	
	5,090,000円





〇支出
	項目
	金額

	人件費
	2,985,500円

	交通費
	1,228,000円

	研修費
	100,000円

	消耗品費
	200,000円

	イベント企画費
	250,000円

	保険費
	15,000円

	印刷製本費
	150,000円

	通信費
	60,000円

	合計
	44988,50円





■経費
	日程
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月

	


項目
	人件費（正規）
	
	50万円
	50万円
	50万円
	50万円

	
	アルバイト
	
	15万円
	15万円
	15万円
	15万円

	
	交通費（交流費）
	
	50,000円
	50,000円
	50,000円
	50,000円

	
	交通費（学生）
	[bookmark: _GoBack]
	90,000円
	90,000円
	90,000円
	90,000円

	
	研修費
	
	10,000円
	
	
	

	
	消耗品
	
	50,000円
	
	
	




	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	1月
	2月

	50万円
	50万円
	50万円
	50万円
	50万円
	50万円

	50万円

	15万円
	15万円
	15万円

	15万円
	15万円
	15万円
	15万円

	50,000円
	50,000円
	50,000円
	50,000円
	50,000円
	50,000円
	50,000円

	90,000円
	90,000円
	90,000円

	90,000円
	90,000円
	90,000円
	90,000円

	10,000円
	
	
	
	
	
	10,000円

	
	
	
	
	
	
	





平成28年3月10日
一般社団法人アンビシャス・ネットワーク
